
BOLÍVAR AVANZA 
OOBItBNO DE DESULTADOS 

RESOLUCIÓN NO. Q 5 ^ 2 5^0CJ. 

"Por medio de la cual se adjudica un contrato derivado de la LICITACIÓN PÚBLICA No. LIC-SI-011-2019" 

EL S E C R E T A R I O DE I N F R A E S T R U C T U R A D E L D E P A R T A M E N T O DE B O L Í V A R 

El S E C R E T A R I O DE I N F R A E S T R U C T U R A del D E P A R T A M E N T O DE B O L I V A R en uso de sus 
compe tenc ias legales at r ibu idas por la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007 , Decreto 1082 de 2015, y 
en especia l lo d ispues to en el Decre to 05 de enero de 2018, exped ido por el Señor Gobernador de 
Bol ívar, 

C O N S I D E R A N D O : 

Que, en desarro l lo de sus compe tenc ias legales, el D E P A R T A M E N T O DE B O L Í V A R a t ravés de la 
S E C R E T A R Í A D E I N F R A E S T R U C T U R A de te rminó la neces idad de cont ra tar el M E J O R A M I E N T O 
DE L A VÍA T E R C I A R I A Q U E C O M U N I C A E L M U N I C I P I O D E S A N J A C I N T O C O N EL 
C O R R E G I M I E N T O DE L A S P A L M A S EN EL D E P A R T A M E N T O DE B O L Í V A R . 

Que acorde con el Estatuto Genera l de Cont ra tac ión de la Admin is t rac ión Públ ica, conten ido en las 
Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007 y su Decreto Reg lamentar io 1510 de 2013 , comp i lado por el Decreto 
1082 de 2015, se real izó el Estud io del Sector , los Estudios y D o c u m e n t o s Previos y de costos 
e n c a m i n a d o s a de terminar la conven ienc ia y opor tun idad de la cont ra tac ión y a definir sus soportes 
técnicos, e c o n ó m i c o s , ju r íd icos y en tal sent ido se fo rmuló el cor respond ien te proyecto de Pl iego de 
Cond ic iones , 

Que, c o n f o r m e a los resu l tados d e los es tud ios a lud idos, resul tó conven ien te y opor tuno adelantar 
el p roceso cuyo ob je to se ha ind icado. 

Que se ha ver i f icado por parte de la Admin is t rac ión Depar tamenta l , la ex is tenc ia de apropiac ión 
presupuesta l suf ic iente y d isponib le en el p resupuesto , para a m p a r a r el costo m á x i m o es t imado de 
la cont ra tac ión en re ferenc ia , el cual , acorde con los estud ios f inanc ieros y de precios e fec tuados 
por esa dependenc ia , asc iende a un presupuesto oficial es t imado de: N U E V E M I L 
C U A T R O C I E N T O S N O V E N T A Y SEIS M I L L O N E S T R E S C I E N T O S DIECIS IETE MIL 
S E T E C I E N T O S T R E C E P E S O S C O N C I N C U E N T A C E N T A V O S ($9.496.317.713,50) M/CTE, 
a m p a r a d o por el Cer t i f icado de Disponib i l idad Presupuesta l adjunto al exped iente y que hace parte 
integral del presente acto. 

Que la moda l idad de se lecc ión de contrat is ta que se de terminó procedente para escoger a quien 
e jecute el objeto cont ractua l a lud ido fue el de Lici tación Públ ica, de con fo rmidad con los ar t ículos 
24^*, 25° y 30° de Ley 80 de 1993, en concordanc ia con el numera l 1° del ar t ículo 2° y el ar t ículo 32° 
de la Ley 1150 de 2007 , ar t ícu lo 89° de Ley 1474 de 2 0 1 1 , ar t ículos 220° y 224° del Decreto Ley 019 
de 2012 y el Decre to 1082 de 2015, por t ratarse de un bien o servic io que, por sus caracter íst icas, 
la cuan t ía y la dest inac ión del m ismo, permi te que se ade lante un proceso para la escogenc ia del 
contrat is ta ut i l izando la regla genera l d ispuesta en la Ley, c o m o es la l icitación públ ica, para 
garant izar la ef ic iencia de la gest ión cont ractua l . 

Que de con fo rm idad con la normat iv idad an tes seña lada , se e laboró el Proyecto de Pl iegos de 
Cond ic iones a que se su je tar ía el P roceso de Se lecc ión, d o c u m e n t o que se dio a conocer a las 
veedur ías c iudadanas , o rgan ismos de control y c o m u n i d a d en genera l , med ian te su difusión en el 
S E C O P - Portal Único de Cont ra tac ión y a t ravés de aviso de convocator ia públ ica di fundido por ese 
m i s m o med io . 

Q u e durante el té rmino es tab lec ido para el lo, se presentaron las observac iones al Proyecto de Pl iego 
de cond ic iones y d e m á s d o c u m e n t o s previos, que se enunc ian a cont inuac ión las cua les fueron 
publ icadas y con tes tadas en la pág ina w e b del S is tema Electrónico de Cont ra tac ión Públ ica -
S E C O P : 

ITEM OBSERVANTE 
o e s 1 DIANA MARIA FANDINO GALARZA INGENIERA 

CIVIL 
LICITACIONES Y CONTRATOS 

0 B S 2 LICITACIONES KMC 

OBS 3 DALIA BARRIOS 

0 B S 4 ARNÜLFO MOLINA 

OBS 5 ERNESTO ANTONIO COGOLLO DUEÑAS 



RESOLUCIÓN No. 10 59 2 ^ 0 C T . 2019 
"Por medio de la cual se adjudica un contrato derivado de la LICITACIÓN PÚBLICA No. LlC-SI-011-2019" 

OBS 6 CRISTIAM ANDRES MARTINEZ 

OBS 7 CARLOS PEREZ BUSTAMANTE 
CPEREZB1982(a)GMAIL.COM 

OBS 8 ANDRES SANTACRUZ 

OBS 9 TATIANA GOMEZ 
COORDINADORA DE LICITACIONES 
LEGGO SAS 

OBS 10 DIANA MOLINA 

OBS 11 DIANA MOLINA 

Que median te Resoluc ión N° 7 9 9 de 2019 , se revocó \a Resolución No. 752 de 2019. "POR M E D I O 
DE L A C U A L S E O R D E N A L A A P E R T U R A D E L P R O C E S O DE L I C I T A C I Ó N P U B L I C A N O . L I C -
S I -011-2019 O B J E T O : M E J O R A M I E N T O DE L A V Í A T E R C I A R I A Q U E C O M U N I C A EL 
M U N I C I P I O DE S A N J A C I N T O C O N EL C O R R E G I M I E N T O DE L A S P A L M A S EN EL 
D E P A R T A M E N T O D E B O L Í V A R " , deb ido a que la Ent idad recibió observac iones ex temporáneas , 
a las cua les no se les dio respuesta opor tuna, y por ende, no se le ac laró al observante lo sol ic i tado, 
s i tuación que po tenc ia lmente podr ía a tentar cont ra los pr incipios de igualdad, libre concurrenc ia 
entre o t ros y contra el interés públ ico y social que la Admin is t rac ión t iene el deber de preservar. 

Que median te Reso luc ión No. 803 D E L 13 DE A G O S T O DE 2019, se o rdenó la aper tura de la 
L i c i t a c i ó n P ú b l i c a N o . L IC-S I -011-2019 cuyo objeto es : M E J O R A M I E N T O DE L A V Í A T E R C I A R I A 
Q U E C O M U N I C A E L M U N I C I P I O DE S A N J A C I N T O C O N EL C O R R E G I M I E N T O DE L A S 
P A L M A S EN EL D E P A R T A M E N T O D E B O L Í V A R y en ese sent ido se publ icó Pl iego de condic iones 
def ini t ivo y respuesta a las observac iones p resentadas al Proyecto de Pl iego de condic iones. 

Que de acuerdo con lo es tab lec ido en el pl iego de cond ic iones se desarro l ló c ierre de la Licitación 
Públ ica 23 de agos to de 2019 y se procedió con la real ización de la di l igencia públ ica de aper tura de 
p ropues tas - Sobre #1 de la cual se levantó acta la cual fue deb idamen te publ icada. 

Que a partir del d ía 24 de sept iembre de 2019 se publ icaron en el Portal 
w v w . c o l o m b i a c o m p r a . g o v . c o las eva luac iones de los requisi tos habi l i tantes jur íd icos, técnicos y 
f inancieros a las p ropues tas presentadas, requ i r iéndose por parte del Comi té Evaluador, la 
subsanac ión en a lgunos aspec tos habi l i tantes. 

Q u e de cara a una observac ión p resentada, la Admin is t rac ión ev idenc ió que no se requir ió a los 
p roponen tes en el in forme de eva luac ión cierta documen tac ión de carácter f inanciera no necesar ia 
para la comparac ión de las propuestas, y en tal v i r tud, procedió a publ icar en el Portal del S E C O P 
un "Aviso Impor tante de carác ter f inanciero", con el fin de que los p roponentes subsanaran o 
a l legaran la d o c u m e n t a c i ó n no requer ida ad initio por la Ent idad, en un té rmino igual al establec ido 
para e! t ras lado del in forme de eva luac ión , con base en lo d ispuesto en numera l 1.6, del Pl iego de 
Cond ic iones Tipo. 

Venc ido el t ras lado del in forme de eva luac ión prel iminar, y ver i f icados todos los documen tos 
a l legados, se procedió a su publ icación a t ravés del S is tema Electrónico de Cont ra tac ión Públ ica de 
la Pres idenc ia de la Repúb l ica www.co lomb iacompra .gov .co . 

B O L Í V A R ai A V A N Z A 
OOBIEBNO oe Bt5lJl . I*D!15 
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SUQSANACIONES. ffnf... 02-10-

La admin is t rac ión a tend iendo lo seña lado en la Ley, procedió a veri f icar los d o c u m e n t o s a l legados, y 
publ icó in forme de eva luac ión previo a la ce lebrac ión de esta audienc ia , con miras a la sa lvaguarda de 
los pr incipios de cont rad icc ión y de fensa . En este m o m e n t o , se presenta el anexo a esta acta, las 
eva luac iones jur íd icas, técn icas y f inancieras, publ icadas en el S E C O P . (Anexo) 

Una vez es tud iados los d o c u m e n t o s de subsnac iones a l legados has ta el 22 de sept iembre de 2019 , la 
ent idad procedió el 24 de octubre a publ icar en el portal del S E C O P , la eva luac ión f inal antes de 
aud ienc ia de ad jud icac ión 

Que a tend iendo a lo es tab lec ido en la resoluc ión N°. 1057 de 2019 "Por medio de la cual se ordena 
sanear un vicio dentro del proceso de L I C I T A C I Ó N P U B L I C A N O . L IO- 31-011-2019", el d ia 25 de 
octubre de 2019 , a partir de las 08 :00 a.m., se ce lebró la Aud ienc ia Públ ica con miras a la emis ión de 
la Resoluc ión de Ad jud icac ión o Declarator ia de Desier ta del proceso de Lici tación Públ ica No. L IC-SI -
011-2019 . 

Que en el desarro l lo de la aud ienc ia c o m o garant ía al deb ido proceso y en ejercicio del derecho a 
cont rad icc ión y de fensa fueron e s c u c h a d o s los p roponentes y veedur ías c iudadanas , de las cuales se 
dejó cons tanc ia en el acta que se levantó de la menc ionada aud ienc ia . 

Que de acuerdo a las observac iones y respuestas dadas por la admin is t rac ión se arrojo el s iguiente 
resul tado: 

R E S U M E N DE L A S E V A L U A C I O N E S F I N A L E S D E S P U É S D E I N T E R V E N C I O N E S EN 
A U D I E N C I A 

P R O P O N E N T E a J U R I D I C A T É C N I C A F I N A N C I E R A 

P U N T A J E 
D IST INTO D E 
O F E R T A 
E C O N Ó M I C A 

EXCAVAR S A S 1 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES-GALAN 0 1 1 2 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

VtCONCAS A.S 3 
NO 
C U M P L E CUMPLE C U M P L E 2 9 

SONACOL S A S 4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 
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CONSTRUCTORA VACAMAN VIVERO S A S S CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO VIAL SAN JACINTO 2 0 1 9 6 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO SAN ALIANZA VINA 7 
NO 
CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 29 

CONSORCIO COSTA CARIBE 2019 S CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO LAS PALMAS VIASCOL-ARSS 9 
NO 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

BICENTENARIO CONSTRUCTORA S A S 10 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 29 

CONSORCIO VIAL LECA t i 
NO 
CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 30 

CONSORCIO VIAL SAN JACINTO 12 
NO 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO MEJORAMIENTO TERCIARIO 13 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO VIAL SAN JACINTO 14 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 29 

CONSORCIO RED TERCIARIA BOLiVAR 15 

NO 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

PAZ CONSTRUCCIONES S A S 16 
NO 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 29 

PROMOTORA EL CAMPIN 3 A 17 
NO 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 29 

CONSORCIO LAS PALMAS 2019 IB 
NO 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 29 

CONSORCIO MEJORAMIENTO LAS PALMAS 19 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO V I A LAS PALMAS 20 
NO 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 29 

CONSORCIO VIAL SAN JACINTO 21 
NO 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

CONSORCIO SAN JACINTO-LAS PALMAS 22 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO GZ BOÜVAR 23 
NO 
CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 1 

Que se procedió a la aper tura de sobre e c o n ó m i c o del o los p roponentes habi l i tados y ponderac ión 
con fo rme el método a leator io cor respond ien te , o to rgando t raslado para que se pronunciaran solo 
sobre la revis ión del aspec to económico ; en los términos de la Ley 1882 de 2018. De conformidad 
con el inciso 3 del Parágra fo 3° del ar t icu lo 30 de la Ley 80 de 1993, que fue ad ic ionado por el art iculo 
1° de la Ley 1882 de 2018: "Para estos procesos, el segundo sobre, que contiene la oferta 
económica, se mantendrá cerrado hasta la audiencia efectiva de adjudicación, momento en el cual 
se podrán hacer observaciones al informe de evaluación, las cuales se decidirán en la misma. 
Durante esta audiencia se dará apertura al sobre, se evaluará la oferta económica a través del 
mecanismo escogido mediante el método aleatorio que se establezca en los pliegos de condiciones, 
corriendo traslado a los proponentes habilitado en la misma diligencia solo para la revisión del 
aspecto económico y se establecerá el orden de elegibilidad". 

El De legado cont ractua l y los p roponentes de manera directa con consta tac ión presencia l y t omando 
los sobres ver i f ican que los m i s m o se encuent ra se l lado y p resentado de acuerdo con lo d ispuesto 
en los Pl iegos de Cond ic iones . Se real iza la aper tura de los m i s m o s y se t ras lada al comité evaluador 
para que real ice la ver i f icación cor respond ien te en los términos del numera l 1.35. del preci tado 
d o c u m e n t o . 

El comi té eva luador p rocede a veri f icar en aud ienc ia la ofer ta económica , t o m a n d o c o m o parámetros 
los es tab lec idos en : 

1. P l iegos de Cond ic iones Defini t ivo ( D o c u m e n t o t ipo) 
2. A d e n d a s 
3. Presupues to oficial (Descargado d i rec tamente del S E C O P ) . 
4. Ofer tas e c o n ó m i c a en f ís ico 

R E Q U E R I M I E N T O S ( P l i e g o d e C o n d i c i o n e s ) 

O R D E N 
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?019 
R E G L A S 

Que el valor de la p ropuesta e c o n ó m i c a esté p resentado en pesos co lombianos 
y con temp le todos los cos tos directos e indirectos para la comple ta y a d e c u a d a 
e jecuc ión de la obra del presente proceso, los R iesgos y la admin is t rac ión de 
estos. 

P R O P O N E N T E # C U M P L E N O C U M P L E 

E X C A V A R S A S. 1 X 

C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 011 2 X 

S O N A C O L S-A.S. 4 X 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 5 X 

C O N S O R C I O V IAL S A N J A C I N T O 2019 6 X 

C O N S O R C I O C O S T A C A R I B E 2019 8 X 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 10 X 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O T E R C I A R I O 13 X 

C O N S O R C I O V IAL S A N J A C I N T O 14 X 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O LAS P A L M A S 19 X 

C O N S O R C I O S A N J A C I N T O - L A S P A L M A S 22 X 

Q u e el valor del A l U es té expresado ún icamente en porcenta je (%) y no en pesos y esté 
cons ignado y d iscr iminar lo en la p ropuesta económica . 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 

E X C A V A R S.A.S. 1 X 

C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 011 2 X 

S O N A C O L S.A.S. 4 X 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 5 X 

C O N S O R C I O V I A L S A N J A C I N T O 2019 6 X 

C O N S O R C I O C O S T A C A R I B E 2019 8 X 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 10 X 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O T E R C I A R I O 13 X 

C O N S O R C I O V IAL S A N J A C I N T O 14 X 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O LAS P A L M A S 19 X 
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C O N S O R C I O S A N J A C I N T O - L A S P A L M A S 22 X 

E X C A V A R S .A .S . 
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Q u e el valor del A . i . U . que presenten los p roponentes no sea menor al 8 5 % o mayor al 
1 1 0 % del Va lor Oficial del Porcenta je de A. I .U, es tab lec ido en el F O R M U L A R I O 1 

P R O P O N E N T E # C U M P L E N O C U M P L E 

E X C A V A R S.A.S. 1 X 
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10 59 2 s k i . 2019 
C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 011 2 X 

S O N A C O L S.A.S. 4 X 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 5 X 

C O N S O R C I O V IAL S A N J A C I N T O 2019 6 X 

C O N S O R C I O C O S T A C A R I B E 2019 8 X 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 10 X 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O T E R C I A R I O 13 X 

C O N S O R C I O V IAL S A N J A C I N T O 14 X 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O LAS P A L M A S 19 X 

C O N S O R C I O S A N J A C I N T O - L A S P A L M A S 22 X 

Que la ofer ta N O presente una d i ferencia mayor o igual al uno por c iento (1%) , por exceso 
o defecto , con respecto al valor registrado en el F O R M U L A R I O 1 luego de realizar la 
correcc ión ar i tmét ica del o f rec imiento e c o n ó m i c o en los términos descr i tos en la sección 
F O R M U L A R I O 1 del Pl iego de Condic iones. 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 

E X C A V A R S.A.S. 1 X 

C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 011 2 X 

S O N A C O L S.A.S. 4 X 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 5 X 

C O N S O R C I O V IAL S A N J A C I N T O 2019 6 X 

C O N S O R C I O C O S T A C A R I B E 2019 8 X 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 10 X 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O T E R C I A R I O 13 X 

C O N S O R C I O V IAL S A N J A C I N T O 14 X 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O LAS P A L M A S 19 X 

C O N S O R C I O S A N J A C I N T O - L A S P A L M A S 22 X 

Que el valor total de la o fer ta o aquel rev isado en la aud ienc ia efect iva de adjud icac ión NO 
e x c e d a el P resupues to Oficial Es t imado para el P roceso de Cont ra tac ión . 
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P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 

E X C A V A R S.A.S, 1 X 

C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 011 2 X 

S O N A C O L S.A.S, 4 X 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 5 X 

C O N S O R C I O V IAL S A N J A C I N T O 2019 6 X 

C O N S O R C I O C O S T A C A R I B E 2019 8 X 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 10 X 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O T E R C I A R I O 13 X 

C O N S O R C I O V I A L S A N J A C I N T O 14 X 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O LAS P A L M A S 19 X 

C O N S O R C I O S A N J A C I N T O - L A S P A L M A S 22 X 

O u e la ofer ta N O presente tachaduras o e n m e n d a d u r a s , salvo que estén conva l idadas en 
la f o rma ind icada en la secc ión 2.3 del Pl iego de Cond ic iones . 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 

E X C A V A R S.A.S. 1 X 

C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 011 2 X 

S O N A C O L S.A.S. 4 X 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 5 X 

C O N S O R C I O V IAL S A N J A C I N T O 2019 6 X 

C O N S O R C I O C O S T A C A R I B E 2019 8 X 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 10 X 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O T E R C I A R I O 13 X 

C O N S O R C I O V IAL S A N J A C I N T O 14 X 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O LAS P A L M A S 19 X 

C O N S O R C I O S A N J A C I N T O - L A S P A L M A S 22 X 
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"Por medio de la cual se adjudica un contrato derivado de la LICITACIÓN PUBLICA No. LIC-SI-011-2019" 

1 0 5 9 
Que el p roponen te N O adic ione, supr ima, cambie , o modi f ique los í tems, la descr ipc ión, las 
un idades o can t idades seña ladas en el F O R M U L A R I O 1 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 

E X C A V A R S A S, 1 X 

C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 011 2 X 

S O N A C O L S.A.S. 4 X 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 5 X 

C O N S C R C I C V I A L S A N J A C I N T O 2019 6 X 

C O N S O R C I O C O S T A C A R I B E 2019 8 X 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 10 X 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O T E R C I A R I O 13 X 

C C N S O R C I C V I A L S A N J A C I N T O 14 X 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O LAS P A L M A S 19 X 

C C N S O R C I C S A N J A C I N T O - L A S P A L M A S 22 X 

C O N S O R C I O V I A L S A N J A C I N T O 

C O N S O R C I O S A N J A C I N T O - L A S P A L M A S 
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1 0 5 9 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 

E X C A V A R S.A.S. 1 X 

C C N S C R C I C M E G A C C N S T R U C C I C N E S - G A L A N 011 2 X 

S C N A C C L S.A.S. 4 X 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 5 X 

C O N S O R C I O V I A L S A N J A C I N T O 2019 6 X 

C O N S C R C I C C O S T A C A R I B E 2019 8 X 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 10 X 

C O N S C R C I C M E J O R A M I E N T O T E R C I A R I O 13 X 

C O N S C R C I C V IAL S A N J A C I N T O 14 X 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O LAS P A L M A S 19 X 

C C N S O R C I C S A N J A C I N T O - L A S P A L M A S 22 X 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 

E X C A V A R S.A.S. 1 X 

C O N S C R C I C M E G A C C N S T R U C C I C N E S - G A L A N 011 2 X 

S O N A C O L S.A.S. 4 X 

C C N S T R U C T C R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S, 5 X 

C C N S O R C I C V IAL S A N J A C I N T O 2019 6 X 

C O N S C R C I C C O S T A C A R I B E 2019 8 X 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 10 X 

C C N S O R C I C M E J O R A M I E N T O T E R C I A R I O 13 X 

C C N S O R C I C V IAL S A N J A C I N T O 14 X 

C C N S O R C I C M E J O R A M I E N T O LAS P A L M A S 19 X 

C C N S O R C I C S A N J A C I N T O - L A S P A L M A S 22 X 

10 
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"Por medio de la cual se adjudica un contrato derivado de ia LiCiTACIÓN PÚBLICA No. LiC-Si-011-2019" 

Que NO se supere el va lor unitar io de a lguno o a lgunos de los í tems of rec idos con respecto 

al valor es tab lec ido para c a d a í tem del Presupues to Oficial . 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 

E X C A V A R S.A.S. 1 X 

C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I C N E S - G A L A N 011 2 X 

S C N A C C L S.A.S. 4 X 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 5 X 

C C N S C R C I C V IAL S A N J A C I N T O 2019 6 X 

C C N S C R C I C C O S T A C A R I B E 2019 8 X 

B I C E N T E N A R I O C C N S T R U C T C R A S.A.S. 10 X 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O T E R C I A R I C 13 X 

C O N S O R C I O V IAL S A N J A C I N T O 14 X 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O LAS P A L M A S 19 X 

C C N S C R C I C S A N J A C I N T C - L A S P A L M A S 22 X 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 

E X C A V A R S.A.S. 1 X 

C O N S C R C I C M E G A C C N S T R U C C I C N E S - G A L A N 011 2 X 

S O N A C O L S.A.S. 4 X 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 5 X 

C O N S C R C I C V IAL S A N J A C I N T O 2019 6 X 

C C N S C R C I O C O S T A C A R I B E 2019 8 X 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 10 X 

C C N S C R C I O M E J O R A M I E N T O T E R C I A R I O 13 X 

C C N S O R C I C V IAL S A N J A C I N T O 14 X 

C C N S C R C I O M E J O R A M I E N T O LAS P A L M A S 19 X 

C O N S O R C I O S A N J A C I N T C - L A S P A L M A S 22 X 

Que NO se modi f iquen los va lores es t imados en los p resupues tos of iciales, c o m o no 
modi f icab les o inmodi f icab les. 12 
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P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 

E X C A V A R S.A.S. 1 X 

C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 011 2 X 

S C N A C C L S.A.S, 4 X 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 5 X 

C O N S O R C I O V IAL S A N J A C I N T O 2019 6 X 

C O N S C R C I C C O S T A C A R I B E 2019 8 X 

B I C E N T E N A R I O C C N S T R U C T C R A S.A.S. 10 X 

C O N S C R C I C M E J O R A M I E N T O T E R C I A R I O 13 X 

C C N S C R C I C V I A L S A N J A C I N T O 14 X 

C C N S O R C I O M E J O R A M I E N T O LAS P A L M A S 19 X 

C C N S C R C I O S A N J A C I N T C - L A S P A L M A S 22 X 

Se ver i f icarán las operac iones ar i tmét icas en el formular io de cant idades y precios, y el valor 
def ini t ivo o fer tado será el valor cor reg ido por la en t idad. 

P R E S U P U E S T O O F I C I A L $9 .496.317.713,5 

P R O P O N E N T E # V A L O R P R O P U E S T A 

E X C A V A R S.A.S, 1 $9 .331 .288 .121 ,00 

C O N S C R C I C M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 011 2 $9 .399 .239 .965 ,00 

S C N A C C L S.A.S. 4 $9 .314,855.714,00 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 5 $9 ,416.500.027,44 

C C N S C R C I C V IAL S A N J A C I N T O 2019 6 $8 .813.985.192,00 

C O N S C R C I C C O S T A C A R I B E 2019 8 $9 .361 .748 .235 ,00 

B I C E N T E N A R I O C C N S T R U C T C R A S.A.S. 10 $9 .495 .813 .242 ,00 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O T E R C I A R I O 13 $9 .363 .840 .494 ,00 

C C N S C R C I O V I A L S A N J A C I N T O 14 $9 .335 .150 .503 ,00 

C C N S O R C I C M E J O R A M I E N T O LAS P A L M A S 19 $9 .342.996.633.00 

C C N S C R C I O S A N J A C I N T C - L A S P A L M A S 22 $9 .371.813.538,00 

P O N D E R A C I O N DE L A S O F E R T A S E C O N O M I C A S 

Para de te rminar el mé todo de ponderac ión , la Ent idad tomará los cen tavos de la T a s a de Cambio 
Representa t iva del Mercado ( T R M ) (cert i f icada por la Super in tendenc ia F inanciera de Co lomb ia en 
su sitio w e b : h t tps : / / v™w.super f inanc ¡e ra .gov .co /pub l i cac ion /60819) que rija el d ía de la Aud ienc ia 
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efect iva de Ad jud icac ión , def in ida en el c r o n o g r a m a v igente al m o m e n t o del c ierre del proceso de 
selecc ión, cor respond ien te a: $3 .364 {17 de sep t iembre de 2019) , co r responde al método de MEDIA 
A R I T M É T I C A A L T A . 

El m é t o d o d e ponderac ión se de te rm inó d e acue rdo con los rangos del s iguiente cuadro : 

K i r t f t i i i k i v A l 

De 0.00 a 
0.19 

1 
Med iana con valor 

absoluto 

De 0.20 a 
0.39 

2 
Media geomét r i ca con 

Presupuesto Cficial 

De 0.40 a 
0.59 

3 Med ia ar i tmét ica al ta 

De 0.60 a 
0.79 

4 Media ar i tmét ica baja 

De 0.80 a 
0.99 

5 Menor valor 

La Ent idad o torgará el m á x i m o punta je a la ofer ta e c o n ó m i c a hábi l para cal i f icación e c o n ó m i c a de 
M E D I A A R I T M E T I C A A L T A : 

M e d i a A r i t m é t i c a A l t a 

Cons is te en la de te rminac ión de la med ia ar i tmét ica entre el va lor total corregido de la propuesta 
vál ida m á s al ta y el p romed io ar i tmét ico de las propuestas que no han s ido rechazadas y se 
encuent ran vál idas, para esto se apl icará la s iguiente fó rmula : 

Donde: 

• V^ax'. Es el valor total cor reg ido de la propuesta vál ida m á s al ta. 
• X: Es el p romed io ar i tmét ico s imple de las propuestas e c o n ó m i c a s vál idas. 

• X^: Es la med ia ar i tmét ica al ta. 

Ob ten ida la med ia ar i tmét ica alta se p rocederá a ponderar las p ropues tas de acuerdo con la siguiente 
fo rmula : 

Puntaje = • 

( í 
70 * 1 -

\) 
Para valores menores o iguales a 

70 * 
í, , (\>^A-Vi\\\ 

1 — 2 * — = — 

V \ Jj 

Para valores mayores a A"̂  

Donde: 

• X^: Es la med ia ar i tmét ica alta. 
V{. Es el va lor total cor reg ido d e c a d a una de las p ropues tas " i ' 
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RESOLUCION No. I ^ - 2 5 OCT, 2019 

"Por medio de la cual se adjudica un contrato derivado de la LICITACIÓN PÚBLICA No. LIC-SI-011-2019" 

Apl icando la fó rmu la ar r iba re lac ionada, el punta je por ofer ta e c o n ó m i c a cor responde al s iguiente: 

P R E S U P U E S T O O F I C I A L $9 .496.317.713,5 

P R O P O N E N T E # 
V A L O R 

P R O P U E S T A 

P U N T A J E 
O F E R T A 

ECONÓWIIC 
A 

C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 
011 2 $9 .399 .239 .965 ,00 

69 ,9592278 

S O N A C O L S.A.S. 4 $9 .314 .855 .714 ,00 69 ,3311496 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 5 $9 .416.500.027,44 69 ,8246087 

C O N S O R C I O V I A L S A N J A C I N T O 2019 6 $8 .813 .985 .192 ,00 65 ,6031339 

C O N S O R C I O C O S T A C A R I B E 2019 8 $9 .361 ,748 .235 ,00 69 ,6801741 

B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 

1 
0 $9 ,495 .813 .242 ,00 

68 ,6439406 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O T E R C I A R I O 

1 
3 $9 .363 .840 .494 ,00 

69 ,6957469 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O LAS P A L M A S 
1 
9 $9 .342 ,996 .633 .00 

69 ,5406048 

Acto segu ido, y en garant ía del pr incipio de cont rad icc ión, de fensa y deb ido proceso la 
admin is t rac ión procedió a dar t ras lado de la eva luac ión de la p ropuesta económica , de jando 
c lar idad de lo d ispuesto en la d isposic ión normat iva as i : 

Ley 1882 de 2 0 1 8 Ar t ícu lo 1, Ad ic iónense los parágrafos 2° y 3° del ar t ícu lo 30 de la Ley 80 de 
1993: parágrafo 3 inciso 3 asi "Para estos procesos, el segundo sobre, que contiene la oferta 
económica, se mantendrá cerrado hasta la audiencia efectiva de adjudicación, momento en el cual 
se podrán hacer observaciones al informe de evaluación, las cuales se decidirán en la misma. 
Durante esta audiencia se dará apertura al sobre, se evaluará la oferta económica a través 
del mecanismo escogido mediante el método aleatorio que se establezca en los pliegos de 
condiciones, corriendo traslado a ios proponentes habilitado en ia misma diligencia solo 
para la revisión del aspecto económico y se establecerá el orden de elegibilidad" (acentuados 
propios) 

En este m o m e n t o se da t ras lado a los p roponentes , para la revis ión de aspec tos económicos 

Presentac ión conso l idado final del resul tado de las eva luac iones jur íd ico, f inanc iera y técnica, asi 
c o m o los e lemen tos de ponderac ión . 

P R O P O N E N T E # J U R I D I C A T É C N I C A F I N A N C I E R A 

P U N T A J E 
D I S T I N T O 
DE O F E R T A 
E C O N Ó M I C A 

P U N T A J E 
O F E R T A 
E C O N Ó M I C A 

T O T A L 
P U N T A J E 

C O N S O R C I O 
M E G A C O N S T R U C C I O N E S -
G A L A N 011 2 C U M P L E C U M P L E C U M P L E 30 

69 .9592278 
99,9592278 

S O N A C O L S.A.S. 4 C U M P L E C U M P L E C U M P L E 30 69 ,3311496 99,3311496 

C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N 
V I V E R O S.A.S. 5 C U M P L E C U M P L E C U M P L E 30 

69 ,8246087 
99,8246087 
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C O N S O R C I O V IAL S A N J A C I N T O 
2019 6 C U M P L E C U M P L E C U M P L E 30 

65 ,6031339 
95,6031339 

C O N S O R C I O C O S T A C A R I B E 
2019 8 C U M P L E C U M P L E C U M P L E 30 

69 ,6801741 
99,6801741 

B I C E N T E N A R I O 
C O N S T R U C T O R A S.A.S. 10 C U M P L E C U M P L E C U M P L E 29 

68 ,6439406 
97,6439406 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O 
T E R C I A R I O 13 C U M P L E C U M P L E C U M P L E 30 

69 ,6957469 
99,6957469 

C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O 
LAS P A L M A S 19 C U M P L E C U M P L E C U M P L E 30 

69 ,5406048 
99,5406048 

O R D E N DE E L E G I B I L I D A D : 

O R D E N P R O P O N E N T E # P R O P O N E N T E 

1 C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 011 2 

2 C O N S T R U C T O R A Y A C A M A N V I V E R O S.A.S. 5 

3 C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O T E R C I A R I O 13 

4 C O N S O R C I O C O S T A C A R I B E 2019 8 

5 C O N S O R C I O M E J O R A M I E N T O LAS P A L M A S 19 

6 S O N A C O L S.A.S. 4 

7 B I C E N T E N A R I O C O N S T R U C T O R A S.A.S. 10 

8 C O N S O R C I O V IAL S A N J A C I N T O 2019 6 

Una vez real izados los es tud ios jur íd ico, f inanciero y técnico, ana l izados los factores de eva luac ión 
conten idos en los Pl iegos de Cond ic iones y en cons iderac ión a los f ines de la cont ra tac ión, que la 
p ropuesta que cump le con los requis i tos m í n i m o s exig idos y que se ubica en el pr imer orden de 
elegibi l idad de acue rdo con el punta je obten ido, los m iembros del Comi té Evaluador^ recomiendan al 
S E C R E T A R I O DE I N F R A E S T R U C T U R A , ad jud icar la L I C I T A C I Ó N P Ú B L I C A N o . L IC-SI -011-2019 
cuyo objeto es " M E J O R A M I E N T O DE L A V Í A T E R C I A R I A Q U E C O M U N I C A EL M U N I C I P I O DE S A N 
J A C I N T O C O N EL C O R R E G I M I E N T O DE L A S P A L M A S EN EL D E P A R T A M E N T O DE B O L Í V A R " 
al p roponente C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 0 1 1 , in tegrado por: 
M E G A C O N S T R U C C t O N E S D E L C A R I B E S.A.S . , ident i f icada con Nit. No. 900481295-3 , 
representada lega lmente por D A R C Y I S A B E L L L E R E N A B A R R A Z A , ident i f icada con cédula de 
c iudadan ía No. 4 5 5 1 8 0 7 8 , con un 7 0 % de part ic ipación; y J O S E G U I L L E R M O G A L Á N G Ó M E Z , 
ident i f icado con cédu la de c iudadan ía No. 19.080.314, con un 3 0 % de part ic ipación, por un valor de 
N U E V E MIL T R E C I E N T O S N O V E N T A Y N U E V E M I L L O N E S D O C I E N T O S T R E I N T A Y N U E V E M I L 
N O V E C I E N T O S S E S E N T A Y C I N C O P E S O S ($9.399.239.965,00) M / C T E . 

Que el S E C R E T A R I O DE I N F R A E S T R U C T U R A acató la recomendac ión del Comi té Evaluador, y en 
mér i to de lo expues to , 

R E S U E L V E : 

' Contonnc a sentencia C O N S E J O D E E S T A D O S A L A D E L O C O N T E N C I O S O 
A D M I N I S T R A T I V O S E C C I Ó N T E R C E R A S U B S E C C I Ó N C C O N S E J E R O P O N E N T E : J A I M E 
O R L A N D O S A N T O F I M I O G A M B O A Bogotá D.C, veintiséis (26) de noviembre de dos mil quince 
(2015). Radicac ión número: 850012331000201100109 Di (51376) 



B O L Í V A R § j A V A N Z A 

1 0 5 9 OOOltHHO OE BESUllBOOS 

R E S O L U C I Ó N No. 

"Por medio de la cual se adjudica un contrato derivado de la LICITACIÓN PÚBLICA No. LIC-SI-011-2019" 

P R I M E R O : Adjud icar la L I C I T A C I Ó N P Ú B L I C A N o . L IC-S I -011-2019 cuyo objeto es 
" M E J O R A M I E N T O DE L A V Í A T E R C I A R I A Q U E C O M U N I C A EL M U N I C I P I O DE S A N J A C I N T O 
C O N E L C O R R E G I M I E N T O DE L A S P A L M A S EN E L D E P A R T A M E N T O DE B O L Í V A R " , al 
p roponente C O N S O R C I O M E G A C O N S T R U C C I O N E S - G A L A N 0 1 1 , in tegrado por: 
M E G A C O N S T R U C C I O N E S D E L C A R I B E S.A.S . , ident i f icada con Nit. No. 900481295-3 , 
representada lega lmente por D A R C Y I S A B E L L L E R E N A B A R R A Z A , ident i f icada con cédula de 
c iudadan ía No. 4 5 5 1 8 0 7 8 , con un 7 0 % de par t ic ipación; y J O S E G U I L L E R M O G A L Á N G Ó M E Z , 
ident i f icado con cédu la de c i u d a d a n í a No. 19,080.314, con un 3 0 % de part ic ipación. La 
cont ra tac ión tendrá un valor de N U E V E M I L T R E C I E N T O S N O V E N T A Y N U E V E M I L L O N E S 
D O C I E N T O S T R E I N T A Y N U E V E M I L N O V E C I E N T O S S E S E N T A Y C I N C O P E S O S 
($9 .399.239.965,00) M/CTE. 

S E G U N D O : En té rm inos de la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y el Decreto 1510 de 2013, 
compi lado por el Decreto 1082 de 2015, el acto de adjud icac ión es i r revocable y obl iga a la 
ent idad y al adjudicatar io , 

T E R C E R O : El p roponente favorec ido deberá dar estr icto cumpl im ien to al c r o n o g r a m a del 
proceso, para la suscr ipc ión del contrato, venc idos los cuales sin lograr la suscr ipc ión del m ismo, 
la Ent idad hará efect iva la garan t ía de ser iedad de la ofer ta, sin m e n o s c a b o de las acc iones 
legales concern ien tes a ob tener el reconoc imiento de los perjuicios c a u s a d o s y no cubier tos por 
el valor de la garant ía y sin perjuicio de la inhabi l idad para cont ra tar de con fo rmidad con el literal 
e) numera l 1 del ar t ícu lo 8 de la Ley 80 de 1993. 

C U A R T O : Cont ra la dec is ión de ad jud icac ión del ar t iculo pr imero de la presente Resoluc ión, no 
procede recurso a lguno c o n f o r m e lo es tab lece el parágra fo 1° del ar t icu lo 77 de la Ley 80 de 
1993. 

Q U I N T O : La presente resoluc ión se noti f ica con fo rme a las prev is iones espec ía les de las no rmas 
de cont ra tac ión estata l . 

S E X T O : Pub l iquese el presente Acto Admin is t ra t ivo en la pág ina www.co lomb iacompra .gov .co . 

S E P T I M O : La presente resoluc ión rige a partir de la fecha de su expedic ión. 

Dado a los 2 5 OCT. ?019 

Proyecto: A lba El les- A s e s o r a Jur íd ica 
RV: Ligia A n d r a d e - A s e s o r a Jur íd ica 
RV: Juan Maur ic io Gonzá lez - A s e s o r Jur íd ica 


